Des III chevaliers de Hesbain qui furent al estour.

De roy Charle de Sezilhe et de Pire d'Aragon.

¹ Cette circonstance est aussi rapportée par Hoensem (ch. XIV), qui toutefois est plus exact que notre chroniqueur, et ne réclame pas le bâ-tard de Wesemale pour un de ses compatriotes.

² Et maicment où li Hesbengnons soient. B.

³ Pour et celui de.

⁴ Un cheval noir avec une étoile (blanche sans doute) au milieu du front.

Quant Pire entendit chu, si oit paour et montat sus l destrier, et s'en vint à Bordeais, et vint à senescals qui avoit la vilhe en sa garde, et l'apellat devant l tabellion qu'ilh avoit là ameneit, le derain jour de may, et dest qu'ilh avoit cent chevaliers por faire la batalhe « que je paroffre contre » le roy Chairle; mains, puisque Chairle n'estoit presens et ja estoit la » nuit obscure, je demande instrument que tous les mals en doit-ons de- » mandeir al roy Charle ¹. » — Quant li senescals entendit che se dest : « Sires la journée est à demain, car ilh entrait ² june demain, et li pro- » mier jour doit eistre la batalhe. Attendeis la journée, car Chairle at des » chevaliers qui sont nobles, preux, et hardis, et mult puissans. » « Taiseis, » che dest Pire, ors vilains, je ne puy plus targier, car ch'est à jour d'huy, » et si en demande l instrument. » Atant montat à cheval et s'en rallat arriere. — Et li roy Chairle vint lendemain atout son estat, et III jours gardat la plache; mains nulz ne comparut, et cascon jour presentat Chairle ses cent chevaliers en la plache preste por la batalhe, et al quart jour ilh s'est partis par congiet, sor l'an XII^e IIII^{xx} et III, et, quant ilh fut partis, si fist grant fieste à ses chevaliers et les promist grans biens. — Or avint que li roy Chairle avoit l mariscal vilain et de orde nature, si s'avisat d'on fait trop vilain, car tous les cent destriers, que li roy avoit donneit por combatre sus as cent chevaliers, remandat eramment; se les revoiaient tous, fours mesire Guilheame Macleir et soy corrochat al messagier; et quant ly mariscal le soit, si manechat mesire Guilheame Macleir en son absenche, et li remandat que, s'ilh ne renvoioit le destrier, ilh li briseroit son hosteit et le remainroit. — Atant soy tournat Guilheame Macleir et entrat en l'estauble, et prist l cutel, et li coupat le cove et les orelhes de diestrier, et puis le cachat fours d'estauble, et le messagier le wolt prendre et le volt remeneir.

Et quant li mariscals veit le cheval, si fut corochiet; al roy Chairle s'en vint, et li dest : « Sires roy, Guilheame Macleir vos at fait l grant despit, » si com l vilain qu'ilh est; » atant ly monstrat le destrier, et dest : « Veicis » qu'ilh at esteit outrageux que ilh at enssi al court renvoiet chi noble » cheval. » — Ly roy se corochat quant ilh entendit chu, et at tantoist